Locus vero iste florifer, in quo pulcherrimam hanc iuventutem iucundari ac fulgere conspicias, ipse est, in quo recipiuntur animae eorum qui in bonis quidem operibus de corpore exeunt; non tamen sunt tantae perfectionis, ut in regnum caelorum statim mereantur introduci; qui tamen omnes in die iudicii ad visionem Christi et gaudia regni celesti intrabunt. ¹⁷

Post hec uidit animam iustam de corpore exisse, porta**tam* ad celum, et audiuit uocem angelorum letantium et dicentium, «O anima leta et fidelissima ac beatissima, letare hodie quia fecisti uoluntatem animi tui». Et dixerunt angeli ad Michaellem archangelum, «O Michael sancte, leua eam ante dominum, quia opera sua fuerunt bona». Et continuo sanctus Michael collocauit eam in paradiso, ubi erant qui Christi uestigia sunt sequuti, in magna leticia. ¹⁸

Tunc iterum cohortante angelo simul perrexerunt, ubi beatorum martirum multitudo innumerabilis inestimabili gloria praefulgebat. ¹⁹

Inde ergo angelo praeduce tendentes ad locum, in quo innumerabilis sanctarum virginum multitudo morabatur, incomparabili dignitate et splendore corusci luminis fulgens. ²⁰

Vidit choros sanctorum exultantium deo et dicentium: «Gloria tibi, deus pater, gloria tibi, fili, gloria tibi, spiritus sancte». Hi vero, qui cantabant, viri et femine, erant vestiti candidis vestimentis et pretiosissimis et erant pulcherrimi sine macula et ruga, jocundi et hilares, gaudentes semper et exultantes et in laude sancte sempiternae trinitatis perseverantes. Candor autem vestimentorum sicut nix recens erat, percussis solis radio. Voces vero diverse consonantes quasi musicum melos reddebant sonos. Claritas, jocunditas, amenitas, hilaritas, pulchritudo, honestas, sanitas, eternitas, unanimitas omnibusque erat equalis et caritas. ²¹

Si si riguardò d'intorno e vide cori di santi i quali si rallegravano con Dio e dicevano così: «Gloria a Dio padre, gloria a te, Figliuolo, gloria a te, Spirito Santo». E coloro che cantavano erano vestiti di candidi e begli vestiti senza veruna macula; sempre stavano giocondi e allegri facendo festa e sempre laudando e ringraziando la sempiternale Trinitate. E i loro vestimenti risprendeivano come sole, le voci loro quando cantavano quegli dolci canti facevano dolcezza e melodia sopra ogni canto. Quivi era carità, giocondità, allegrezza, bellezza, onestà, sanità, concordia, unità, carità, eternità senza fine. ²²

Drythelm, scorgendo su numerosi seggi schiere di uomini lieti «sedesque plurimae agminum laetantium», crede di trovarsi in Paradiso; tuttavia viene immediatamente corretto dalla sua guida, che gli spiega che quello in cui si trovano è un luogo intermedio in cui le anime che sono morte rivolte al bene, ma che non hanno raggiunto la perfezione, attendono il giorno del giudizio per poter accedere al gaudio paradisiaco. Queste anime sono descritte come una bellissima gioventù, gioconda e fulgente – «hanc iuventutem iucundari ac fulgere conspicias» – che attende il permesso di entrare in Paradiso. Nella quinta redazione breve della *Visio Pauli* in

¹⁶ BEDAE *Historia ecclesiastica gentis Anglorum* V 12-14, in M. P. Ciccarese (a cura di), *Visioni dell'aldilà in Occidente. Fonti, modelli, testi*, Firenze, Nardini Editore, 1987, 308-336: 316-318.

¹⁷ *Ibidem*.

¹⁸ *Visio Sancti Pauli*, redazione V, in T. Silverstein (a cura di), *Visio Sancti Pauli...*, 196-203: 201.

¹⁹ HEITONIS, *Visio Wettini*, in M. P. Ciccarese (a cura di), *Visioni dell'aldilà in Occidente...*, 406-445: 424.

²⁰ *Ivi*, 426.

²¹ A. Wagner (a cura di), *Visio Tnugdali. Lateinisch und altdeutsch*, Hildesheim, Zürich, New York, Georg Olms Verlag, 1989, 3-56: 45.

²² *Visione di Tugdalo*, in G. Tardiola (a cura di), *I viaggiatori del Paradiso...*, 173-212: 206.

cui, come in tutte le redazioni brevi, la descrizione paradisiaca è quasi assente, Paolo scorge un'anima beata («leta et fedelissima ac beatissima») che viene scortata in Paradiso dall'arcangelo Michele dove si trovano, in «magna leticia», coloro che hanno seguito le orme di Cristo. Nella *Visio Wettini* un'innumerabile moltitudine di beati martiri risplendono di una gloria inestimabile e, allo stesso modo, una moltitudine di sante vergini rifulgono dello splendore di una luce abbagliante. Il primo gruppo di santi ammirati da Tundalo («viri et femine») portano vesti candide come la neve, sono bellissimi, ilari, gioiosi e sempre esultano in lode della Trinità.

Più specificamente, nella redazione lunga della *Visio Pauli*, nella *Visio Baronti*, nella *Visio Godeschalci* e nella *Visio Thurkilli*, luce e gioia si presentano come qualità precipue del volto dei beati.²³

Et cum ingressus fuisset interiora portae paradisi, exiuit in occursum mihi homo senior cuius uultus fulgebat sicut sol; et complexus est me et dixit: «Aue, Paule, dilectissime Deo». Et osculatus est me hilari uultu. Et postea coepit plorare, et dixi ei: «Frater, quare ploras?» Et iterum suspirans et plorans dixit: «Nocemur enim ab hominibus et contristant nos valde; multa sunt enim bona quae praeparauit Deus hominibus et magna repromissio est eius, sed multi non percipiunt eam». Et interrogauit angelum et dixi: «Quis est hic, domine?» Et dixit mihi: «Hic est Enoch, scriba iustitiae». Et ingressus sum in interiora loci illius, et statim vidi Helyam, et ueniens salutauit me hilari uultu et gaudens. Cumque uidisset, auertit se et fleuit, et dixi mihi: «Paule, utinam uel tu recipias ^{merces} laborum tuorum quos pateris in genere humano; quoniam quidem uidi magna et multa bona quae praeparauit Deus omnibus iustis, et magnae repromissiones sunt Dei, sed plures non percipiunt eas; et per multos latere uix unus et unus ingreditur in ea loca».²⁴

Et uidi in medio ciuitatis altare magnum et excelsum ualde; et erat quidam stans iuxta altare cuius uultus fulgebat sicut sol, et tenebat in manibus eius psalterium et citharam, et psallebat dicens: «Alleluia [...]». Et dixit mihi angelus: «Hic est David. Haec est Hierusalem ciuitas».²⁵

Deinde uenimus ad tertiam portam paradysi, et ipsa porta habebat similitudinem vitri. Et intro erant multitudo sanctorum coronatorum, in vultu fulgenti sedentibus in mansiunculis et in sedibus suis, gratias Deo semper agentes. Ibi et multitudo sacerdotum, excelsi meritorum, quorum mansiones laterculis aureis erant aedificatae, iuxta quod et sanctus Gregorius in *Dialicorum* memorat.²⁶

Inestimabilis enim claritas et nova hilaritas vultus, incomparabili fulgor habitus, exquisita disciplina gestus, accurata compositio incessus, incredibilis facilitas tam clivosi ascensus, inaudita dulcedo cantus et super omnia collateralium suorum hominum in ipsum celum transitus admirationi pariter et oblectationi ipsis in suo quoque statu mirandis fuerunt.²⁷

Multe preclare mansiones in illa magna domo visebantur, in quibus mansitabant iustorum anime *nive candidiores*, quorum vultus et corone uelut aurea luce rutilabant.²⁸

Nella redazione lunga della *Visio Pauli* *hilaritas* e *fulgor* qualificano i volti di Enoch (descritto come «homo senior cuius vultus fulgebat sicut sol» e, poco sotto, «hilari vultu»); di Elia («hilari vultu et gaudens») e di Davide («cuius vultus fulgebat sicut sol»); nella *Visio Baronti* i santi, che appaiono coronati e seduti sui proprii seggi, sono «in vultu fulgenti», splendenti nel volto;

²³ Cfr. P. DINZELBACHER, *Il corpo nelle visioni dell'aldilà*, in «Micrologus. Natura scienze e società medievali» I (1993), 301-326.

²⁴ *Visio Sancti Pauli*, in C. Carozzi (a cura di), *Eschatologie et au-delà...*, 210-212.

²⁵ *Ivi*, 226-228.

²⁶ Cfr. M. P. Ciccarese (a cura di), *Visio Baronti monachi longoretensis*, in *Visioni dell'aldilà in Occidente...*, 236-275: 250.

²⁷ Cfr. E. Assmann (a cura di), *Godeschalchus und visio Godeschalci*, Karl Wachholtz Verlag, Neumünster, 1979, 46-159: 70.

²⁸ Cfr. P. G. Schmidt (a cura di), *Visio Thurkilli...*, 32.

analogamente, nella *Visio Godeschalci* le anime beate, dipinte durante l'ascesa paradisiaca, sono contraddistinte da luminosità e ilarità dei volti «inestimabile enim claritas et nova hilaritas vultus»; nella *Visio Thurkilli* i volti e le corone delle anime giuste, più candide della neve, risplendono di una luce aurea. Sia quel «sicut sol», cui sono paragonati i volti splendenti, che il riferimento al candore della neve potrebbero avere le proprie radici nei luoghi evangelici ove viene descritta la trasfigurazione di Cristo: «Et transfiguratus est ante eos; et resplenduit facies eius sicut sol, vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix»;²⁹ «Et vestimenta eius facta sunt splendentia et candida nimis velut nix, qualia fullo non potest super terra candida facere».³⁰